Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/20

Outorga o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à

Ilma. Sra. Flávia Piazzi.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu Presidente,

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Emérita de Tatuí” à Ilma. Sra. Flávia Piazzi, pelos

relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela Presidência, de

comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 27 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3566-794A-30B9-4A5E.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

J U S T I F I C A T I V A

Flávia Piazzi nasceu em 30 de novembro de 1979 na cidade de Tatuí, onde cresceu,

estudou no SESI e se formou em Nutrição na ETE (hoje ETEC) Salles Gomes.

Desde criança já era notável o seu gosto pela Arte, principalmente pintura e dança,

participando de diversos eventos culturais na escola, mesmo sendo muito tímida. Fez aulas de

pintura e desenho, especializando-se em retratos realistas.

De 1999 a 2002 cursou a faculdade de Desenho Industrial, período em que trabalhou

como secretária em uma escola de dança da cidade, onde, a convite da proprietária, começou

a fazer aulas de jazz, sapateado, dança do ventre e dança contemporânea, sendo que, nos

intervalos do expediente, dava aulas particulares de desenho e pintura.

Em 2005, iniciou a sua segunda graduação, Licenciatura em Arte, ocasião em que teve

a oportunidade de começar a dar aulas de Dança do Ventre, que se tornou a sua grande

paixão.

No final de 2007, prestou concurso para dar aula para o Ensino Médio na Etec Sales

Gomes, sendo aprovada em primeiro lugar. No ano seguinte, começou a lecionar História da

Arte na instituição, conciliando, desde então, essas duas áreas de atuação.

Há 13 anos trabalhando na Etec, organizou diversos eventos culturais nessa

instituição, como a Semana Paulo Freire, o Show de Talentos e o Sarau Histórico, tendo a

oportunidade de conviver com adolescentes e participar de suas vidas, de modo que passou a

observar a pluralidade de orientações, identidades, cores, e vocabulários, o que a motivou a

capacitar-se cada vez mais tanto na área da arte quanto nas ciências sociais.

Flávia cursou pós-graduação em Metodologia do Ensino das Artes e fez cursos de

capacitação em Metodologias Ativas e as TDICs, Mediação Cultural em Bibliotecas e em

Estudos de Gênero no Ambiente Escolar.

Criou os projetos “Arte e Ciência” e “Discussões sobre Gênero: nomenclaturas e

diversidade”, apresentados por ela no evento “Etec Portas Abertas” nos anos de 2015 e 2017,

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3566-794A-30B9-4A5E.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

respectivamente, e ofereceu palestras com o tema Formas de Abuso Psicológico para as

turmas do curso de Nutrição da Etec.

Ao longo dos seus quase 20 anos de carreira como bailarina, já fez 26 cursos de dança

em diversas cidades do nosso Estado, com bailarinas e bailarinos renomados, inclusive

internacionalmente, e teve a honra de dançar e dar aulas de dança em excelentes escolas de

Tatuí, como a Laura Mayer Ballet, Rosinha Orsi e Rit’s Cia de Dança, participando de

espetáculos, mostras de dança e festivais lindíssimos em Tatuí e região.

Ministrou o workshop “Tribal Bellydance” em eventos de dança das cidades de

Sorocaba, Porto Feliz/SP e Itaquaquecetuba/SP, consagrou-se vencedora da competição de

dança DançAção em 2017 e do Festival Fragmentos de Dança em 2018, ambos na cidade de

Sorocaba, e hoje faz parte do grupo de dança Eos, de São Paulo.

Em 2018, realizou o seu sonho de ter a sua própria escola de dança em Tatuí, o Espaço

Flávia Piazzi, onde oferece aulas de Dança do Ventre e Fusões, ajudando dezenas de meninos

e meninas da nossa cidade a também alcançarem os seus sonhos no mundo da arte e da dança.

Portanto, diante da sua brilhante carreira artística e docente, cumprindo perfeitamente

o nobre papel de professora e formadora de jovens em nosso município, conto com o apoio

dos Nobres Pares para aprovarmos essa singela homenagem a Flávia Piazzi.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 27 de novembro de 2020.

(Assinado digitalmente)

EDUARDO DADE SALLUM

Vice-Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código 3566-794A-30B9-4A5E.

http://www.camaratatui.sp.gov.br/
mailto:webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/3566-794A-30B9-

4A5E ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3566-794A-30B9-4A5E

Hash do Documento

790A13882402F91C399E89B83E1AB12B0D3834B9B9F1735A1C7D0A3FFB8E3DB4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/12/2020 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 10/12/2020 11:22

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital